
 
          Hilton Strasbourg                            

1, avenue Herrenschmidt - 67000 Strasbourg                 
Tel:03 88 37 10 10 - info@hilton,strasbourg.com 
              
            

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Accès rapide  

 
    Depuis l’aéroport   

  - train /tram 1 départ toutes les 7 
    minutes depuis l’aéroport 
  - taxi 
Depuis la gare                                

- tram :  ligne A direction Illkirch  
     arrêt « Homme de fer » (2ème station)            

changement  è ligne B direction Hoenheim  
     arrêt lycée Kleber (4ème station) hôtel à 150m                                        

- taxi 
 
 
Tram pour aller au centre ville  4 stations = 6 minutes    
Cathédrale de Strasbourg à 1,5 km ( 4 stations tram) 
Parlement européen à 1 km ( 3 stations tram) 1 km  

 

 

 

   
 

 
 

 
 

 

   Congrès d’automne  
          à Strasbourg 
     les 12 et 13 octobre     
               2019 
 

« Notre vision en danger ? » 

 Du développement visuel de l’enfant aux pathologies de la      
      personne âgée, en passant par les apprentissages, la vie  
      scolaire, les études, la vie professionnelle … notre vision  
      est-elle plus fragile, plus malmenée, plus sollicitée ,  
      plus exposée ? 
 
 www.afo-orthoptique.           Facebook: Afo Actualités 

Lieu du congrès et plan d’accès 



          Samedi 12 octobre 2019  
 
        « Notre vision en danger ? » et communications libres. 
 
 
8h20 :  Inscription et retrait des badges. 
9h00 :  Ouverture du congrès 
 
9h10 :  Impact des écrans sur le développement visuel et fonctionnel    
de l’enfant. 
Hind Drissi orthoptiste – Lyon. 
 
9h35 : La réfraction de l’enfant : l’importance de la mesure et de la 
correction pour le développement visuel. 
Magalie D’all Angelo, orthoptiste - Lieusaint.   
 
10h : DMLA : dépistage, prévention ? 
Dr.Guillaume Michel, Strasbourg. 
 
10h20 : « Bientôt tous myopes ? » 
Aline Kostas , orthoptiste - Paris 
         
    10h40 : Pause et visite des stands.   
 
11h10 : Conséquences du travail intensif sur écrans chez l’adulte 
Benoit Rousseau, orthoptiste - Paris. 
 
11h30 : Le rôle de l’orthoptiste avant et après l’opération du strabisme  
 Pr. André Roth, Genève. 
 
12h10 :  Assemblée générale adhérents AFO  
 
                       12h45 : visite des stands et  DEJEUNER . 
 
14h10 « L’œil dans tous ses états » 
Dr.Yvonne Lobstein, Strasbourg 
 
14h45 : Diabète et pathologies oculaires : dépistage, prévention ? 
Nadia Kebbal, orthoptiste- Haguenau 
,  

 
 15h15 : Troubles des apprentissages : notre rôle, nos obligations. 
 Samantha Picq, orthoptiste - Montpellier. 
 
 15h45 : La sècheresse oculaire 

         
     16h00 :  Pause et visite des stands. 
 

  16h30 :  Equipements optiques spécifiques de protection et de        
  prévention. 
  Guillaume Morandeau, opticien. 

 
  16h50 : Ecrans et système d’éclairage LED : l’effet flicker .                         

Julien Cerdan, orthoptiste -  Marseille. 

      
  17h10 : le  glaucome : dépistage, prévention ? 
   
. Discussion- table ronde. 
    
  17h40 :  Prix AFO-LISSAC :  
               Présentation du mémoire lauréat 2019 
               Remise du prix AFO - LISSAC   
 

      18h15: Cocktail-apéritif  dans les salons de l’Hôtel Hilton.  
 
                   Dimanche 13 octobre 2019     
    
  8h : Run matinal pour les sportifs et ceux qui veulent les encourager 
 
                                              Ateliers AFO 
      9h - 10h15: session 1 / visite des stands  / 10h45 - 12h15 : session 2 
  
  Atelier A :    Basse vision. 
 
  Atelier B :     Vision et apprentissages. 
 
              Atelier C :    Réfraction et correction optique de l’enfant. 
 
              Atelier D :    Cas cliniques.    


